15 [v.3]. *Sabed que el Señor es el mismo Dios*. ¿Quién ignora que el Señor es el mismo Dios? Pero habla del Señor, del cual no pensaban los hombres que era Dios. *Sabed que el Señor es el mismo Dios*. No desestiméis al Señor; le crucificasteis, le azotasteis, le escupisteis, le coronasteis de espinas, le vestisteis de ignominia, le suspendisteis del madero, le levantasteis en la cruz, le heristeis con la lanza, le guardasteis el sepulcro con soldados; pero El es Dios. *Sabed que el Señor es el mismo Dios. El nos hizo, y no nosotros a nosotros. El nos hizo: Todas las cosas fueron*

oportet, superbae, linguatae (1 Tim 5,13), ebriosae: etsi virgines sunt, quid prodest integra caro, mente corrupta? Melius est humile coniugium, quam superba virginitas. Si enim nuberet, non haberet nomen unde extolleretur, et haberet frenum quo regeretur. Sed numquid propter virgines malas, damnatur sumus sanctas et corpore et spiritu? (1 Cor 7,34) aut propter istas laudabiles, etiam illas improbandas laudare cogemur? Undique unus assumetur, et unus relinquetur.

14 [v.2]. Ergo, fratres, finiamus Psalmum, quia planus est. *Servite Domino in iucunditate*: vos alloquitur, quicumque in charitate omnia toleratis, et spe gaudetis. *Servite Domino*, non in amaritudine murmuracionis, sed in *iucunditate* dilectionis. *Intrate in conspectu eius, in exultatione*. Facile est exultare foris; in conspectu Dei exulta. Non valde lingua exsultet; conscientia exsultet. *Intrate in conspectu eius, in exultatione*.

15 [v.3]. *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus*. Quis nescit quia Dominus ipse est Deus? Sed de Domino dicit, quem non putabant homines Deum: *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus*, Dominus ille non vobis vilescat: crucifixistis, flagellastis, sputis illinistis, spinis coronastis, veste ignominiosa vestistis, in ligno suspendistis, clavis confixistis, lancea percussistis, custodes ad sepulcrum posuistis; ipse est Deus. *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus. Ipse fecit nos, et non nos. Ipse fecit nos*: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Io 1,3). Quid

hechas por El, y sin El nada fue hecho. ¿Por qué os alborozáis, por qué os ensoberbecéis? Os hizo otro distinto de vosotros y el que os hizo padeció por vosotros. Sin embargo, vosotros os alegráis, os gloriáis y os ensoberbecéis como si hubierais sido hechos por vosotros. Es un bien para vosotros que os perfeccione el que os hizo. *El nos hizo, y no nosotros a nosotros*. No debemos engrairnos; todo el bien que poseemos le tenemos de nuestro artífice. Lo que en nosotros nos hicimos es digno de condenación; lo que El hizo en nosotros, digno de coronación. *El nos hizo, y no nosotros a nosotros. Nosotros somos pueblo suyo y ovejas de su debesa*. Somos ovejas y oveja, pues las mismas ovejas son una oveja. ¡Y qué pastor más amante tenemos! Deja a noventa y nueve y descende a buscar una, y la lleva sobre el hombro redimida con su sangre. El Pastor que resucitado poseyó la oveja, murió sin temor por una oveja. *Pueblo suyo {somos} y ovejas de su debesa*.

16 [v.4.5]. *Entrad por sus puertas con alabanza o confesando*. En la puerta está el principio. Comenzad por la confesión. De aquí que el salmo se intitula *de confesión o alabanza*. Regocijaos aquí. Confesad que no os hicisteis a vosotros y alabad a Aquel por quien fuisteis hechos. Todo tu bien dimana de Aquel de quien apartándote perpetraste el mal. *Entrad por sus puertas con alabanza o confesando*. Entre el rebaño por las puertas, no se quede fuera a merced del lobo. ¿Y cómo entrará? *Por la confesión*. La puerta, es decir, el comienzo, sea para ti la confesión. De aquí que se dice en otro salmo: *Comenzad {a entrar} al Señor con alabanza*. Lo que dice en este salmo *comenzad*, lo dice en el que comentamos de este modo: *puertas. Entrad por sus puertas*

est quod exsultatis? quid est quod superbitis? Alius vos fecit; et qui vos fecit, ipse a vobis patitur. Sed vos sic vos iactatis et gloriamini, et extollitis, quasi a vobis ipsis facti sitis. Bonum est vobis ut qui fecit vos, perficiat vos. *Ipse fecit nos, et non nos*. Non debemus superbire: totum bonum quod habemus, ab artifice nostro habemus; quod in nobis nos fecimus, inde damnatur; quod in nobis ille fecit, inde coronatur. *Ipse fecit nos, et non nos. Nos autem populus eius, et oves pascuae eius*. Oves et ovis: ipsae oves una ovis. Et quam amantissimum nostri pastorem habemus! Dimisit nonaginta novem, descendit quaerere unam, reportat in humeris suis (Lc 15,4.5) redemptam sanguine suo. Securus mortuus est pastor pro ove, qui resurgens possidet ovem. *Nos autem populus eius, et oves pascuae eius*.

16 [v.4.5]. *Intrate in portas eius in confessione*. In portis initium est; a confessione incipite. Inde *Psalmus in confessione*, ibi iubilare. Confitemini vos non factos a vobis, laudate eum a quo facti estis. Ab illo sit bonum tuum, a quo recedens fecisti malum tuum. *Intrate in portas eius in confessione*. Intret grex in portas, non foris remaneat ad lupos. Et quomodo intret? *In confessione*. Porta, id est initium, confessio tibi sit. Unde in alio psalmo dicitur: *Incipite Domino in confessione* (Ps 146,7). Quod illic dicit, *Incipite*; hoc appellavit hic, *portas: Intrate in portas eius in confessione*. Et quid, cum iam intraverimus, non confitebi-

con alabanza o confesando. ¿Y qué? Después de haber entrado, ¿no confesaremos ya? Siempre hay que confesar, siempre tienes algo que debes confesar. Es difícil que en esta vida de tal modo se transforme el hombre, que no se encuentre en él algo que deba censurarse. Es necesario que tú te censures a ti mismo para que no lo haga el que te ha de condenar. Luego, cuando entres en los atrios, confiesa. ¿Cuándo no habrá confesión de pecados? En aquel descanso, cuando los hombres se igualen a los ángeles. Notad lo que dije: "No habrá confesión de pecados". No dije: "No habrá confesión", pues habrá confesión de alabanza. Siempre debes confesar que El es Dios, y tú su criatura; que El es protector, y tú su protegido. En El, en cierto modo, has de esconderte, según se dijo: *Los esconderás en el secreto de tu rostro. En su atrio confesadle con himnos*. Confesadle en las puertas, y, tan pronto como entréis, confesadle con himnos en el atrio. Los himnos son cantos de alabanza. Al entrar censúrate, después de haber entrado alábale. *Abridme las puertas de la justicia*—dice en otro salmo—; y, *entrando por ellas, alabaré al Señor*. ¿Acaso dijo: "Cuando ya esté dentro, no alabaré"? Después de haber entrado, también alabaré, también confesará. ¿Qué pecados confesaba nuestro Señor Jesucristo cuando dijo: *Te confieso, ¡oh Padre!, Señor del cielo y de la tierra?* Le confesaba alabándole, no acusándose.

17. *Alabad su nombre, porque dulce es el Señor*. No creáis que desfalleceréis en la alabanza. Vuestra alabanza será como comida. Cuanto más alabéis, tantas más fuerzas adquiriréis y tanto más dulce os será Aquel a quien alabáis. *Alabad su nombre, porque dulce es el Señor. Para siempre su misericordia*. No dejará

mur? Semper confitere, semper habes quod confitearis. Difficile est in hac vita, ut sic homo mutetur, ut nihil inveniatur in eo quod reprehendatur: opus est ut tu te reprehendas, ne ille reprehendat qui damnaturus est. Ergo et cum intraveris in atria, confitere. Quando non erit confessio peccatorum? In illa requie, in illa aequalitate Angelorum. Sed videte quid dixerim: Non erit confessio peccatorum. Non dixi, Non erit confessio: erit enim confessio laudis. Semper confiteberis, illum Deum, te creaturam; illum protectorem, te protectum. In illo quodammodo absconditus eris, sicut dictum est, *Abscondes eos in abscondito vultus tui* (Ps 30,21). *In atria eius in hymnis confitemini ei*. In portis confitemini; et in atria cum intraveritis, confitemini in hymnis. Hymni laudes sunt. Quando intras, te reprehende; cum intraveris, illum lauda. *Aperite mihi portas iustitiae*, dicit in alio psalmo; *ingrediens in eis confitear Domino* (Ps 117,19). Numquid dixit, Cum ingressus fuero, iam non confitebor? Etiam ingressus confitebitur. Quae enim peccata confitebatur Dominus noster Iesus Christus, quando ait: *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae?* (Mt 11,25). Illum laudans confitebatur, non se accusans.

17. *Laudate nomen eius, quia suavis est Dominus*. Nolite putare quia deficitis in laudando. Laudatio vestra quasi manducatio erit: quantum laudatis, tantum vires acquiritis, et tantum dulcescit quem laudatis. *Laudate nomen eius, quia suavis est Dominus. In aeternum misericordia*

de ser misericordioso después de liberarte, pues también se debe a su misericordia el que te proteja siempre en orden a la vida eterna. Luego *para siempre su misericordia; y su verdad, de generación en generación*. Entiende lo que se dijo: *de generación en generación*, por toda la generación o por las dos generaciones: la terrena y la celeste. Aquí hay una generación que engendra a los mortales; la otra, a los eternos. Su verdad existe aquí y allí. No penséis que aquí no existe su verdad; si no existiese, no se diría en otro salmo: *La verdad nació de la tierra*; ni tampoco diría la misma Verdad: *Catad: yo estaré con vosotros hasta la consumación de los siglos*.

SALMO 100